ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 600/03-АДМ-2015

об административном правонарушении

«22» января 2016 г.                                                                 г. Кемерово, ул. Ноградская, 5

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Кемеровской области, Ланцман Людмила Игоревна, рассмотрев протокол и
материалы дела № 600/03-АДМ-2015 об административном правонарушении,
возбужденного в отношении Общества с ограниченной ответственностью
«Сибпромсервис» (юридический адрес: 630063, г. Новосибирск, ул. Тургенева, 261;
ИНН/КПП 5405385365/540501001; ОГРН – 1085405487584) (далее – ООО
«Сибпромсервис») по факту совершения административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 14.31 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту
– КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

Решением Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по делу № 90/А-10-2014 от 15.09.2015 г. (в полном объеме изготовлено
29.09.2015 г.) ООО «Сибпромсервис» было признано нарушившим пункт 5 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции).

Нарушение пункта 5 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции выразилось в
злоупотреблении ООО «Сибпромсервис» доминирующим положением на рынке
услуг по передаче тепловой энергии в пределах географических границ,
определенных территорией, охватываемой тепловыми сетями общества в г. Тайга
Кемеровской области, результатом которого явилось ущемление интересов ООО
«Кузбасская энергосетевая компания», а именно в уклонении от заключения
договора на подключение к системе теплоснабжения объектов капитального
строительства, принадлежащих ООО «Кузбасская энергосетевая компания» и
расположенных по адресам: г. Тайга, ул. Советская, № 109, 109а, по заявке (исх. №
06-548/14 от 08.04.2014г.; вх. № 56 от 09.04.2014 г.).

Ответственность за совершение субъектом естественной монополии действий,
признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в
соответствии с антимонопольным законодательством, установлена частью 2
статьи 14.31 КоАП РФ.

Согласно части 1.2 статьи 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об
административном правонарушении, предусмотренного статьей 14.31 КоАП РФ,
является принятие Комиссией антимонопольного органа решения, которым
установлен факт нарушения антимонопольного законодательства Российской
Федерации.

Уведомлением о составлении протокола от 03.10.2015 г. (исх. № 03/1075 от
06.10.2015г.) Кемеровское УФАС России уведомило ООО «Сибпромсервис» о
возбуждении производства по делу об административном правонарушении по

consultantplus://offline/ref=961C62C628C3AC20D2D34358BED546DCA89E399026BF644B73738109DDl3A3J

признакам совершения правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 2 статьи 14.31 КоАП РФ.

Для составления и подписания протокола законному представителю ООО
«Сибпромсервис» необходимо было явиться 22.10.2015 г. в Кемеровское УФАС
России.

В назначенное время 22.10.2015 г.  на процедуру составления и подписания
протокола законный представитель ООО «Сибпромсервис», надлежащим
образом извещенный о дате, времени и месте составления протокола об
административном правонарушении, не явился, защитника не направил.

Кемеровским УФАС России в адрес ООО «Сибпромсервис» было направленно
уведомлением о составлении протокола от 23.10.2015 г. (исх.№03/10899 от
26.10.2015г.) в котором было указанно, что законному представителю ООО
«Сибпромсервис» необходимо явиться 08.12.2015 г. для дачи объяснений по факту
нарушения, а также для составления и подписания протокола об
административном правонарушении.

В назначенное время 08.12.2015 г.  на процедуру составления и подписания
протокола законный представитель ООО «Сибпромсервис»  надлежащим
образом извещенный о дате, времени и месте составления протокола об
административном правонарушении, не явился, защитника не направил. Протокол
№600/03-АДМ-2015 об административном нарушении составлен в отсутствии
законного представителя ООО «Сибпромсервис». Копия протокола направлена в
адрес законного представителя ООО «Сибпромсервис» (письмо ихс.№ 03/12370 от
08.12.2015г.)

Определением от 08.12.2015 г. (исх. № 03/12471 от 10.12.2015 г.) рассмотрение дела
№ 600/03-АДМ-2015 об административном правонарушении было назначено на
23.12.2015 г.

23.12.2015 г. от защитника ООО «Сибпромсервис» - <…> (доверенность б/н от
22.04.2013г.) поступило ходатайство (вх.№8624) об отложении рассмотрения дела
№600/03-АДМ-2015, в связи с необходимостью предоставления дополнительных
сведений.

Данное ходатайство было удовлетворено.

Определением от 23.12.2015 г. (исх. № 03/12471 от 25.12.2015 г.) рассмотрение дела
№ 600/03-АДМ-2015 об административном правонарушении было назначено на
22.01.2016 г.

В назначенное время 22.01.2016 г.  на рассмотрение дела № 600/03-АДМ-2015 об
административном правонарушении законный представитель ООО
«Сибпромсервис»,  надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте
рассмотрения дела № 600/03-АДМ-2015 об административном правонарушении,
не явился, направил защитника - <...> (доверенность б/н от 22.04.2013г.).

В процессе рассмотрения дела № 600/03-АДМ-2015 об административном
правонарушении от представителя ООО «Сибпромсервис» поступило устное
ходатайство об отложении рассмотрения дела №600/03-АДМ-2015, в связи с
необходимостью предоставления дополнительных сведений.

Данное ходатайство было удовлетворено.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области, руководствуясь требованиями части 1 статьи 29.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Дело № 600/03-АДМ-2015 об административном правонарушении отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 600/03-АДМ-2015 об административном
правонарушении на 20.02.2016 г. в 11 ч. 00 м.  Рассмотрение дела состоится  по
адресу: г. Кемерово, ул. Ноградская, 5, этаж 3, каб. 309.

3. ООО «Сибпромсервис» в срок до 08.02.2016 г. надлежит представить в адрес
Кемеровского УФАС России следующие сведения (документы, материалы),
заверенные надлежащим образом:

- копии правоустанавливающих документов ООО «Сибпромсервис» (в том числе
копию приказа о назначении директора общества);

- должностную инструкцию директора ООО «Сибпромсервис»;

- копию бухгалтерского баланса ООО «Сибпромсервис» за 2013, 2014 годы (с
приложением копии отчета о прибылях и убытках);

- сведения о сумме выручки ООО «Сибпромсервис» (за вычетом налога на
добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательств) за 2013 год от
деятельности по теплоснабжению (с разбивкой на выручку от услуг по передаче и
поставке тепловой энергии в горячей воде) в географических границах,
определенных территорией, охватываемой системой теплоснабжения котельной №
1 в г. Тайга;

- пояснения по факту нарушения ООО «Сибпромсервис» пункта 5 части 1 статьи 10
Закона о защите конкуренции;

- копию проекта договора подключения к системе теплоснабжения
теплопотребляющих установок объектов, расположенных по адресам: г. Тайга, ул.
Советская, №109,109а, направленного в адрес ООО «Кузбасская энергетическая
компания».

Кемеровское УФАС России, дополнительно сообщает, что непредставление или
несвоевременное представление по требованию федерального
антимонопольного органа, его территориального органа сведений (информации),
а равно представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечет
наложение административного штрафа  на юридических лиц от пятидесяти тысяч
до пятисот тысяч рублей (часть 5 статьи 19.8 КоАП РФ).

Явка законного представителя ООО «Сибпромсервис», в отношении которого
возбуждено дело об административном правонарушении, обязательна.

Заместитель руководителя управления                                                              Л.И. Ланцман